
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determina n°.  137 
Registro Generale 
n° 420 

 
Data  
27-12-2022 

OGGETTO: Liquidazione all'Agenzia Guilcier Spettacoli con sede in 
Abbasanta per la realizzazione dello spettacolo sonoro in 
occasione delle festività natalize 2022. CIG: Z9A38E1E19 
 

CIG: Z9A38E1E19 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventisette del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 25.11.2022 con la quale si è 
provveduto ad approvare la programmazione per le attività culturali per la stagione 
invernale e, in particolare, in occasione delle festività natalizie 2022; 

Dato atto che, tra gli eventi contemplati nella programmazione approvata con la 
sopracitata delibera di GC, è prevista la realizzazione, in data 18.12.2022, di una 
manifestazione a carattere sonoro per la quale è prevista il coinvolgimento di artisti sardi in 
occasione delle novene natalizie 2022, presso la Chiesa di San Nicola di Bari; 

Stabilito quindi, di procedere all’affidamento in oggetto, in quanto può essere svolto 
direttamente ed autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover 
necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore 
in ragione del fatto che l’importo complessivo dell’appalto (I.V.A. esclusa) è inferiore alla 
soglia di Euro 40.000,00 e che, per il combinato disposto dei commi 1 e 4 dell’art.37 del 
D.Lgs. n.50/2016, i Comuni non capoluogo di provincia possono autonomamente acquisire 
forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 e lavori pubblici di importo inferiore 
alla soglia di Euro 150.000,00, I.V.A. esclusa, nel rispetto delle norme contenute nello 
stesso D.Lgs.n.50/2016; 

Stabilito quindi, che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 
dalla legge n.208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di 



 

2 Determinazione n. 01/137 del 27-12-2022 

 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino 
alla soglia comunitaria (come da ultimo modificato dalla legge di bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019, pubblicata in G.U. il 30 dicembre 2018).  

Richiamati: 

• l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti 
debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il 
fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 

• l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in 
vigore in data 19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori e delle offerte; 

Visto, l’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice Contratti, come integrato dall’ art. 1, comma 2, 
lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni), così come 
modificato dal D.L. n°77/2021; quale testualmente recita: 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi 
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 

50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
Considerato il preventivo di spesa NS Prot. n. 2654 del 08.11.2022, presentato 
dall’Agenzia Guilcier Spettacoli di Angelo Mele, con sede legale in Corso Garibaldi n° 38, 
09071 Abbasanta (OR) P.IVA 00654510957 e C.F. MLESFN62S05A007M, dell’importo 
pari a € 1.320,00 (inclusa IVA al 10%) per la realizzazione della manifestazione sonora del 
18.12.2022 per la quale è previsto il coinvolgimento di n°1 coro polifonico e n°2 suonatori 
di Launeddas;  

Vista la propria determinazione n°127/376 del 01.12.2022 avente ad oggetto “Affidamento 
per la realizzazione dello spettacolo sonoro in occasione delle festività natalize 2022 
all'Agenzia Guilcier Spettacoli con sede in Abbasanta. Impegno di spesa. CIG: 
Z9A38E1E19” per una somma complessiva di € 1.320,00; 

Richiamata la fattura emessa dall’Agenzia Guilcier Spettacoli di Angelo Mele, con sede 
legale in Corso Garibaldi n° 38, 09071 Abbasanta (OR) P.IVA 00654510957 e C.F. 
MLESFN62S05A007M, fattura 07/pa/2022 del 19.12.2022 registrata al protocollo dell’ente 
con il n. 3113 del 22.12.2022 dall’importo complessivo di € 1.320,00 IVA inclusa (€ 
1.200,00 + IVA 10%) per la realizzazione dello spettacolo sonoro in occasione delle 
festività natalize 2022; 

Ritenuto pertanto opportuno liquidare e pagare la suddetta fattura;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

3 Determinazione n. 01/137 del 27-12-2022 

 

Acquisita la regolarità del DURC certificazione INPS _35593692 avente validità al 
17/03/2023; 

Visto il capitolo 10520306/1 imp. 159/2022 del bilancio 2022; 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visti, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, 
relativi, rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché 
all’assunzione di impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

DETERMINA 

- di liquidare e pagare per le motivazioni esposte in premessa, la fattura emessa 
dall’Agenzia Guilcier Spettacoli di Angelo Mele, con sede legale in Corso Garibaldi n° 38, 
09071 Abbasanta (OR) P.IVA 00654510957 e C.F. MLESFN62S05A007M, fattura 
07/pa/2022 del 19.12.2022 registrata al protocollo dell’ente con il n. 3113 del 22.12.2022 
dall’importo complessivo di € 1.320,00 IVA inclusa (€ 1.200,00 + IVA 10%) per la 
realizzazione dello spettacolo sonoro in occasione delle festività natalize 2022; 

- di dare atto che alla spesa si farà fronte con i fondi di cui al capitolo 10520306/1 imp. 
159/2022 del Bilancio anno 2022; 

- di trasmettere la presente al responsabile del Servizio finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Michela Zucca) 

 



 

4 Determinazione n. 01/137 del 27-12-2022 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


